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Введение

Актуальность темы исследования. Берингово море является одним из наиболее

био- и рыбопродуктивных районов Мирового океана. Ежегодный вылов биоресурсов в

нём составляет около 2 млн т, временами достигая 4 млн т. Уникальное сочетание

геоморфологических и климатических факторов обусловливает наличие в Беринговом

море суперпопуляций минтая, сельди, а также значительных запасов трески, камбал,

бычков, лососей и других промысловых рыб, ракообразных, кальмаров, морских

млекопитающих и птиц. Геоморфологическое разделение Берингова моря на обширный

шельф на севере и востоке моря и глубоководную котловину с узким шельфом в

западной и южной частях определяет особенности гидрологической обстановки и

формирования различных сообществ как в водной толще, так и на дне. В целом

западную и восточную части Берингова моря, а точнее глубоководную и шельфовую,

можно рассматривать в качестве больших морских экосистем (Large Marine Ecosystem –

LME или БМЭ) [Sherman, Alexander, 1986; Sherman, 1991].

Несмотря на более суровые условия в северо-западной части Берингова моря, этот

район вследствие высоких и стабильных запасов кормовых ресурсов является

благоприятным для нагула многих видов рыб: минтая, лососей, трески, сельди, мойвы,

сайки и др. [Волков, 2012a, б, 2015a, 2016a; Шунтов, 2016a; Шунтов, Иванов, 2019]. На

обширном теплом юго-восточном мелководье, кроме того, формируются более

благоприятные кормовые условия для молоди рыб, а следовательно, для

воспроизводства и пелагических, и донных видов [Шунтов, Темных, 2008а; Шунтов,

Иванов, 2019]. Глубоководные районы также благодаря стабильным и значительным

запасам кормовых ресурсов и обширному пространству привлекательны для нагула

тихоокеанских лососей, для которых характерна стратегия рассеянного (некосячного)

обитания [Шунтов и др., 2010; Шунтов, Темных, 2011], личинок и молоди донных видов

рыб (в частности, северного однопёрого терпуга, угольной рыбы), кальмаров,

мезопелагических рыб, видов южнобореально-субтропического комплекса (сайра,

сардина, морской лещ), а также минтая и сельди восточно- и западноберинговоморских

стад в периоды их сверхвысокой численности.
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Берингово море является к тому же и одним из наиболее изученных районов

Мирового океана. К настоящему времени опубликованы тысячи работ по отдельным

аспектам функционирования видов или сообществ в целом. Масштабное изучение

биоресурсов Берингова моря и закономерностей их формирования было начато в конце

1950-х гг. по итогам проведения научно-промысловой экспедиции ТИНРО-ВНИРО,

результаты которой опубликованы в 5 томах [Советские рыбохозяйственные

исследования…, 1963−1965, 1970]. Биологические исследования в рамках данной

экспедиции имели преимущественно поисковый характер и аутэкологическую

направленность, т.е. изучение пространственного распределения, выявление основных

мест концентраций и описание особенностей экологии отдельных видов. Позднее,

начиная с конца 1970-х гг., а американскими учёными начали разрабатываться основы

экосистемного изучения Берингова моря [Laevastu et al., 1979; Laevastu, Larkins, 1981;

Low, 1983].

Принципиально новый этап в изучении биоты Берингова моря отечественными

учёными наступил в 1980-е гг. с введением В.П. Шунтовым принципа экосистемных

исследований. За несколько лет проведения экосистемных съемок в западной и

центральной частях Берингова моря были получены тотальные оценки численности

большинства гидробионтов на шельфе, свале глубин, в эпи- и мезопелагиали, оценена

кормовая база, рассчитаны объемы потребления пищевых ресурсов и предложены

структурные схемы организации сообществ [Маркина, Хен, 1990; Шунтов и др., 1993;

Радченко, 1994; Баланов, 1995; Шунтов, Дулепова, 1995; Волков, 1996а; Борец, 1997;

Дулепова, 2002]. Эти исследования сопровождались масштабным изучением

особенностей формирования первичной продукции [Сапожников, 1995; Сапожников и

др., 1995a, б; Сапожников, Налетова, 1995] и океанологического режима [Хен, 1988;

Верхунов, 1995].

Внедрение экосистемного подхода было высоко оценено и принято к практике

зарубежными исследователями. Так, в конце 1990-х – начале 2000-х гг. в США была

начата программа по экосистемному изучению восточной части Берингова моря, по

результатам которой были предложены различные гипотезы формирования урожайных

и неурожайных поколений минтая [Wyllie-Echeverria, Wooster, 1998; Napp et al., 2000;

Wespestad, 2000; Hunt et al., 2002; Mueter et al., 2006; Coyle et al., 2011] и изменений в

сообществах под влиянием смены климатических режимов [Mueter, Litzow, 2008; Hunt et

al., 2011; Hollowed et al., 2012; Eisner et al., 2014, 2016; Parker-Stetter et al., 2016; Duffy-
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Anderson et al., 2017]. В это же время в течение двух 5-летних циклов проводились

совместные работы по изучению тихоокеанских лососей по программам BASIS-1 и

BASIS-2. Результаты этих экспедиций в массе опубликованы в различных изданиях, по

российской же части работ основные публикации были сведены в отдельном томе

Известий ТИНРО (2007, т. 151).

В настоящее время по западной части Берингова моря накоплен значительный

материал, полученный в ходе выполнения регулярных мониторинговых исследований в

летне-осенний период. Учитывая, что в Беринговом море, как и в других

дальневосточных морях произошли существенные экосистемные перестройки [Шунтов,

2016a; Шунтов, Темных, 2008а, б], отразившиеся на составе и структуре нектонных

сообществ, в том числе эпипелагиали, анализ современного состоянии сообщества

нектона эпипелагиали западной части Берингова моря представляется весьма

актуальным.

Выбор объекта и предмета исследования. Объект исследования – нектон

эпипелагиали (0–200 м) и неритической пелагиали западной части Берингова моря.

Предмет исследования – межгодовая и сезонная пространственно-временная

изменчивость биомассы и видовой структуры нектона.

Степень разработанности темы. Изучению отдельных сообществ и экосистемы

Берингова моря в целом посвящено большое количество работ как российских, так и

зарубежных исследователей. Тем не менее благодаря ежегодным мониторинговым

работам Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») в западной части

Берингова моря сформирована уникальная база данных качественного и

количественного состава нектонных сообществ эпипелагиали с сопутствующими

данными фоновых условий и питания гидробионтов. На основании этого массива

информации опубликованы крупные сводки о принципах функционирования

эпипелагических сообществ, которые базируются преимущественно на материалах,

собранных в экспедициях ТИНРО во второй половине 1980-х и первой половине 1990-х

гг. [Шунтов и др., 1993; Радченко, 1994; Баланов, 1995; Шунтов, Дулепова, 1995;

Волков, 1996а; Шунтов, 2001, 2016a; Дулепова, 2002; Aydin et al., 2002; Чучукало, 2006].

Благодаря экспедициям, проводимым в современный период, начиная с 2000-х гг.

продолжение подобных исследований стало возможным. На фоне очевидных изменений

и колебаний климата, а также перестроек в структуре сообществ [Шунтов, Темных,

2008б, в; Иванов, 2013] современные данные существенно дополняют многолетний ряд
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наблюдений. При этом возникает необходимость актуализации представлений об

особенностях функционирования эпипелагических сообществ и продолжения попыток

объяснения механизмов динамики численности промысловых объектов для

рационального использования.

Цель и задачи исследования. Цель работы − оценка динамики и современного

статуса нектонного сообщества эпипелагиали западной части Берингова моря. Для

достижения цели последовательно решались следующие задачи:

1. Уточнить таксономический состав нектона эпипелагиали западной части

Берингова моря в современный период.

2. Выявить и объяснить многолетние изменения в видовой структуре и

пространственном распределении массовых видов нектона, а также обеспеченность

нектона пищей в современный и предшествующие периоды.

3. Охарактеризовать особенности и причины сезонных изменений видовой

структуры и пространственного распределения нектона в эпипелагиали западной части

Берингова моря в современный период.

4. Оценить трофическую структуру нектона эпипелагиали анадырско-

наваринского района в современный период.

5. Определить тенденции и причины межгодовых изменений видовой структуры

и пространственного распределения массовых видов нектона в современный период.

Положения, выносимые на защиту
1. Современное состояние видовой структуры нектона эпипелагиали западной

части Берингова моря зависит от динамики обилия и миграций в данный район минтая,

сельди и тихоокеанских лососей и существенно отличается от такового в

предшествующие периоды 1986−1990 и 1991−2002 гг.

2. Сезонные изменения биомассы и пространственного распределения нектона

четко выражены и обусловлены миграциями массовых видов нектона под воздействием

сезонной изменчивости климато-океанологических условий.


[…]

Сайка 0.0 0.0 1.6 3.0 1.6 6.2 0.0 0.0 2.5 4.7 2.5 9.6

Песчанка 0.0 0.0 0.1 0.3 0.3 0.8 0.0 0.1 13.1 12.2 4.0 29.5
Сельдь 0.1 1.7 6.8 20.9 0.9 30.4 0.1 1.7 6.8 20.9 0.9 30.4

Мезопелагические рыбы 0.0 0.0 0.5 0.2 0.1 0.8 0.0 0.0 85.8 243.4 1.9 331.2
Молодь донных рыб 0.3 0.5 0.2 0.6 0.9 2.5 0.0 1.9 0.0 1.1 0.8 3.8

Желетелый зоопланктон 39.7 61.4 224.1 166.5 180.7 672.5 39.7 61.4 224.1 166.5 180.7 672.5

П
о

тр
еб

л
ен

и
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о
сн

о
в
н

ы
х

г
р

у
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 к
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в
,
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 т

Суммарно 238.6 819.5 784.4 1888.4 1756.5 5487.3 231.6 1294.4 1003.0 3392.6 3691.7 9613.3

Euphausiacea 101.1 333.6 229.6 499.3 582.3 1745.9 96.6 624.4 366.2 1402.2 1366.8 3856.1

Copepoda 127.7 255.0 350.1 376.4 350.3 1459.5 126.2 376.2 401.8 809.8 866.5 2580.5

Amphipoda 1.7 69.2 13.4 325.9 120.4 530.6 1.0 73.4 14.3 388.9 211.9 689.5

Pteropoda 5.6 19.7 2.2 2.0 34.3 63.8 5.6 19.7 2.2 2.2 105.9 135.7

Chaetognatha 0.1 1.6 0.2 24.1 26.3 52.2 0.0 1.7 0.2 36.8 61.7 100.5

Cephalopoda 0.0 3.0 0.9 4.2 7.6 15.8 0.0 5.9 2.8 4.2 7.6 20.6

Микронектон: 0.1 48.7 112.6 366.9 250.7 779.0 0.0 52.4 112.6 386.6 284.5 836.2

Молодь минтая 0.0 43.4 20.3 40.0 180.6 284.4 0.0 46.6 20.3 41.4 205.2 313.6

Мойва 0.0 3.7 0.2 90.7 64.3 158.9 0.0 3.9 0.2 94.0 73.1 171.2

Сайка 0.0 0.0 0.0 9.0 0.0 9.0 0.0 0.0 0.0 9.4 0.0 9.4

Песчанка 0.0 0.1 10.5 9.8 3.2 23.6 0.0 0.1 10.5 10.1 3.7 24.4

Сельдь 0.0 0.0 0.0 8.5 0.0 8.5 0.0 0.0 0.0 8.8 0.0 8.8

Мезопелагические рыбы 0.0 0.0 81.6 207.9 1.8 291.3 0.0 0.0 81.6 221.8 1.8 305.2

Молодь донных рыб 0.1 1.5 0.0 1.1 0.7 3.4 0.0 1.8 0.0 1.1 0.7 3.6

Желетелый зоопланктон 2.2 31.3 29.5 110.9 189.9 363.9 0.0 1.8 0.0 1.1 0.7 3.6
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Приложение 12

Соотношение потребления основных видов кормовых ресурсов к их месячной продукции

Парамет

р
Группа/вид

Траловые оценки Скорректированные оценки (с учетом EE-коэффициента)

Июн

ь
Июль

Авгус

т

Сентябр

ь

Октябр

ь

Ноябр

ь

Средне

е
Июнь Июль Август

Сентябр

ь

Октябр

ь

Ноябр

ь
Среднее

П
о
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о
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р
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в
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 т

Суммарно 0.05 0.17 0.16 0.27 0.29 0.20 0.05 0.26 0.19 0.47 0.58 0.34

Euphausiacea 0.74 0.57 0.25 0.40 0.34 0.38 0.70 1.07 0.40 1.13 0.79 0.84

Copepoda 0.03 0.07 0.11 0.09 0.11 0.08 0.03 0.11 0.13 0.19 0.28 0.14

Amphipoda 0.02 0.27 0.09 2.15 1.47 0.73 0.01 0.29 0.09 2.56 2.59 0.95

Pteropoda 0.56 2.05 0.24 0.12 1.49 0.94 0.56 2.05 0.24 0.14 4.62 1.99

Chaetognatha 0.00 0.00 0.00 0.03 0.03 0.02 0.00 0.00 0.00 0.04 0.07 0.03

Cephalopoda 0.07 7.68 0.45 2.68 190.89 3.67 0.95 0.95 0.95 0.95 0.95 0.95

Микронектон: 0.06 6.96 9.03 6.83 2.55 4.51 0.46 0.84 0.84 0.89 0.93 0.89

Молодь минтая 45.49 11.14 8.35 1.59 2.43 2.69 1.66 0.86 0.80 0.83 0.91 0.88

Мойва 0.00 4.43 0.31 24.47 3.16 6.05 1.87 0.96 0.90 0.93 1.02 0.97

Сайка 0.00 0.00 0.00 3.01 0.00 1.45 0.00 0.00 0.00 2.01 0.00 0.97

Песчанка 0.00 4.40 94.42 32.71 10.46 30.58 0.00 0.86 0.80 0.83 0.91 0.83

Сельдь 0.00 0.00 0.00 0.41 0.00 0.28 0.00 0.00 0.00 0.42 0.00 0.29

Мезопелагические рыбы 0.00 8.48 158.50 1350.74 17.23 375.29 0.00 0.75 0.95 0.91 0.95 0.92

Молодь донных рыб 0.22 2.78 0.05 1.85 0.78 1.33 0.95 0.95 0.95 0.95 0.95 0.95

Желетелый зоопланктон 0.05 0.51 0.13 0.67 1.05 0.54 0.00 0.03 0.00 0.01 0.00 0.01