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эпилагиали западной части Берингова моря в современный период: состав, струкrура,

сезонная и межгодовая динамика», представленной на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 1.5.16. Гидробиология

Тема диссертации актуальна в основном из-за большой биомассы и промысловой зна­

чимости объектов исследования, некогда вносивших существенный вклад в продовольствен­

ную безопасность страны, а теперь приносящих огромную валютную выручку крупным рыбо­

промышленникам. Благодаря этому тема всегда удовлетворительно финансировалась. Как

следствие, по ней ежегодно проводились траловые съемки, публиковалось и публикуется

много работ, в том числе, с конца 1970-х гг. (благодаря научному руководителю диссертации

проф. В.П. Шунтову и его школе) с применением экосистемного подхо-да к сбору и анализу

данных. Тем не менее, автору удалось добиться новизны исследования путем обработки све­

жих дЩiных многолетнего мониторинга традиционными и новыми методами. В результате,

наряду с тривиальными, им сделаны заключения и выводы, имеющие фундаментальную зна­

чимость для развития некоторых разделов экологии, а также прикладную значимость для ры­

боловства и рационального использования водных биоресурсов Берингова моря.

В пользу хорошего качества и достоверности результатов исследования говорит отнюдь

не «большой объем обработанных материалов экспедиций» (С. 6), как полагает сам автор, а
корректные способы ее обработки и, как следствие, достаточно большие списки апробаций и

публикаций по теме в рецензируемых изданиях. Положительное впечатление о диссертации и

авторе усиливается благодаря личному участию соискателя в сборе исходных данных во мно­

гих морских экспедициях, в совершенствовании методов ее сбора и обработки. Вместе с тем,

это впечатление страдает от некоторых недостатков, которые могли быть легко устранены,

если бы рукопись была предварительно прочитана кем-то из старших коллег, хотя бы из пере­

численных в разделе Благодарности.

' В тексте автореферата немало орфографических и стилистических ошибок. Обратим

внимание лишь на те из них, которые находятся в особо значимых разделах автореферата и

затрудняют их понимание. Это - вторая задача исследования (С. 4), третье и четвертое защи­
щаемые положения (С. 5), второе предложение раздела Научная новизна исследования (С. 5),
первое и второе предложения раздела Теоретическая и практическая значимость (С.5), первое

предложение четвертого абзаца Заключения (С. 21 ).
Автор использует много не общепринятых терминов, не давая им определения при пер­

вом упоминании. Это препятствует однозначному пониманию смысла текста. Примеры таких

терминов - видовая структура, трофическая структура, страта, ландшафтная зона, виды с се­

верными ареалами и виды южных ареалов, уровень распространения на нагул, потенциальное

видовое богатство.

В автореферате сказано, что: «Величины обилия для видов, совершающих суточные

вертикальные миграции и встречающихся в уловах только в ночное время, были рассчитаны

только по ночным тралениям» (С. 9). Это методическая ошибка, поскольку степень участия
этих видов в жизни населения эпипелагиали пропорциональна проводимому ими там времени,

т.е.' реальному соотношению темного и светлого времени суток, которое зависит от времени

года. Для остальных видов ведь учитывалось все время, а для этих - только ночное. Таким

образом было допущено искусственное завышение именно их обилия, будто бы для ответа на

вопрос: что было бы, если бы на акватории все время царила полярная ночь?

Не корректным представляется при оценке видового богатства прибавлять к числу ви­

дов число объектов, не определенных до вида (Таблица 1 на С. 11 ), поскольку они могут ока­
заться теми же, что определенные до вида. Это можно-делать лишь в том случае, если в опре­

деленных до вида нет такого рода, семейства и т.д., но об этом в методике ничего не сказано.

Для объяснения описываемых биологических процессов и явлений автор порой ссыла­

ется на некие «климато-океанологические условия», на четвертой странице упоминает уни­

кальную базу данных ТИНРО «с сопутствующими данными фоновых условий», на шестой -
использование «данных по климатическим, гидрологическим и ледовым условиям из

открытых баз данных», но соответствующие количественные климата-океанологические дан­

ные в анализе не использует, а потому некоторые высказывания выглядят голословными.

Обычно защищаемые положения - это что-то новое неочевидное, и потому требующее

защиты. Однако в данном случае большую часть таких положений правильнее назвать не за­

щищаемыми, а подтверждаемыми, поскольку уже давно и хорошо известно, что: «состояние

видовой структуры нектона эпипелагиали ЗЧБМ зависит от динамики обилия и миграций в

данный район минтая, сельди и тихоокеанских лососей» (положение 1, С. 4); «сезонные изме­
нения биомассы и пространственного распределения нектона четко выражены и обусловлены

миграциями массовых видов нектона под воздействием сезонной изменчивости климата-оке­

анологических условий» (положение 2, С. 4); «запас кормовой базы рыб и кальмаров исследу­
емой акватории достаточен для их успешного летне-осеннего нагула» (положение 3, С. 5). Эти
положения ранее уже защищались проф. В.П. Шунтовым, его учениками. и последователями.

И~ автореферата не понятно, зачем во второй главе проанализированы различия геомор­

фологических, климатических, океанологических и продукционных характеристик «между во­

сточной и западной частями Берингова моря как основы для разделения Берингова моря на две

связанные между собой большие морские экосистемы» (С. 10). Похоже, что это абсолютно
лишняя информация, поскольку вся остальная часть диссертации посвящена нектону эпипе­

лагиали западной части моря, что следует уже из ее названия.

В автореферате утверждается «что наибольшее количество видов, учитываемых в сред­

нем на траление, а также показатель видового разнообразия максимальны в районах глубоко­

водных котловин (рис. 2)» (С. 11), но на рисунке 2 не показаны ни число видов, ни разнообра­
зие. Кстати, в тексте, таблицах, на рисунках нет ни одной цифры, описывающей разнообразие.

Рисунок 3 (С. 13) называется «Изменение биомассы ". массовых видов ".»,в той же
подписи сказано, что «Планками погрешностей указана стандартная ошибка среднего». Од­

нако в тексте не упоминается то, что показанные величины погрешностей в подавляющем

большинстве случаев свидетельствуют в пользу недостоверности межгодовых, точнее - меж­

периодных, различий, т.е. опровергают некоторые защищаемые положения и выводы. Если это

не так, то надо бы пояснить - почему нет.

Важные выводы о потенциальном видовом богатстве (С. 22) и увеличении выравненно­
сти видовой структуры (С. 23) вообще никак не обосновываются в тексте автореферата.

Сделанные замечания не умаляют многочисленные достоинства работы и, судя по ав­

тореферату, она соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соиска­

ние ученой степени кандидата наук (J1ttp://gover11ment.11.1/docs/all/88745), а ее автор Сомов
Алексей Александрович заслуживает присуждения искомой степени «кандидат биологи­

ческих наук» по специальности 1.5.16. Гидробиология.
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